SIMPLEX 91/92
Benutzerhandbuch
Kommunikationsfähiger Stromzähler
für Haushaltskunden
FRP-SM-R1-M
Handbuch FROETEC Simplex
Dr. Neuhaus Telekommunikation Dok.-Nr.: 5388AD300   Seite 2 von 35
1 Produktdefinition ............................................................................................................................................ 4

- Multi-Tarif-Register, die per Befehl oder per Eingangsspannungssignal gesteuert werden.
1.2 TYPDEFINITION / LIEFERVERSIONEN
Typenbezeichnung:  FRP-SM-R1x-yy-zzz-CuAv
Position Kodierung Beschreibung
FRP-SM-  Standardzähler für direkten 4-Phasen-Anschluss
R1  RS-485-Schnittstelle, Datenprotokoll nach IEC 62056-21/-61
x
B Einzeltarif
T Zwei-Tarif-Variante mit externer Steuerung über Spannungseingänge #13, #15
M Multi-Tarif-Variante „9“ mit externer Steuerung über RS-485-Schnittstelle
yy
05 Referenzstrombetrag 5 A
10 Referenzstrombetrag 10 A
zzz
060 Grenzstrom 60 A
100 Grenzstrom 100 A
u
B Klasse B
A Klasse A
v
1 Einenergierichtungszähler mit Rücklaufsperre ( nur Bezug )
2 Zweienergierichtungszähler (Bezug und Lieferung)
Handbuch FROETEC Simplex
Dr. Neuhaus Telekommunikation Dok.-Nr.: 5388AD300   Seite 5 von 35
2 HARDWARE
2.1 ANZEIGE
Der Zähler verfügt über eine LC-Anzeige mit hohem Kontrast und großem Sichtwinkel, was für gute
Ablesbarkeit sorgt. Die Anzeige arbeitet in einem großen Temperaturbereich (Industriequalität) und hat eine
Lebensdauer von mindestens 20 Jahren. Die LC-Anzeige besteht im Standardgehäuse aus sechs Stellen plus
einer Nachkommastelle, wobei die Höhe der Ziffern mindestens 8 mm beträgt.
Abbildung 1 Beschreibung der Anzeigeelemente
Anzeigebereich für OBIS-Code
Bei einem Zweienergierichtungszähler zeigt dieses Symbol die Richtung des Stroms an.
Bei einem Energierichtungszähler wird das Symbol nicht angezeigt.
Zeigt an, ob die Netzspannung auf ihrem Normalwert liegt oder nicht. Wenn z. B. die
Spannung an L1 unter 0,7Un liegt, erlischt das Symbol „L1“.
Bei einem falschem Drehfeld blinken diese Symbole.
Symbol eines Ein-Energierichtungszähler mit Rücklaufsperre.
Symbol eines Zweienergierichtungszähler
Anzeigebereich für den Tarif. Zeigt den aktuellen Tarif des Zählers an.
Die aktuelle Tarifanzeige ist abhängig vom angezeigtem OBIS Code
Anzeigebereich für die Einheit
kWh und W
Anzeigebereich für den Messwert  ( max. 7 Stellen )
Standard ( 6+1)
Im Prüfmodus ( 4+3 )
Handbuch FROETEC Simplex
Dr. Neuhaus Telekommunikation Dok.-Nr.: 5388AD300   Seite 6 von 35
2.2 KOMMUNIKATIONSSCHNITTSTELLEN
 Der Zähler ist mit zwei physikalischen Kommunikationsschnittstellen ausgestattet:
- Optische Schnittstelle, entspricht dem IEC-Standard 62056-21 (früher als IEC 1107 )
Zur Ablesung und Parametrierung vor Ort.
- RS-485-Schnittstelle zur Datenfernübertragung über ein externes transparentes Modem und/oder ein
lokales Netzwerk. Maximal 32 Geräte können angeschlossen werden.
Die Baudrate beträgt 9.600 Bit/s.
Die Anschlüsse A und B der RS-485-Schnittstelle stehen in allen Ausführungen als Phoenix-Stecklemmen am
Klemmblock zur Verfügung.
2.3 EINGÄNGE ZUR TARIFSTEUERUNG (OPTIONAL)
Der Zähler ist mit einem 230 V-Spannungseingang an den Anschlüssen 15 (Neutral) und 13 (Phase)
ausgestattet, welcher die externe Tarifumschaltung ermöglicht. Die Umschaltung kann entweder über